Divulgação dos resultados no Diário Oficial da União e na página do CNPq na internet A partir de 
30/11/2015 

Apoio às propostas aprovadas A partir de 
30/11/2015 

II.1.3 – RECURSOS FINANCEIROS 

II.1.3.1 – As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global estimado de R$ 
682.500,00 (seiscentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais), oriundos do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação, a ser liberado em 1 (uma) parcela, exclusivamente em despesas de 
custeio, de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq. 

II.1.3.2 – As  propostas terão o valor máximo de financiamento de R$ 70.000,00 (setenta mil reais)